
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.  397 del  27.08.2020

Oggetto: ADESIONE  DELL'ATS  DELL'INSUBRIA  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP 
DENOMINATA "CARBURANTE EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
ED. 11 - LOTTO 11 - LOMBARDIA, EMILIA ROMAGNA".

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MC)



DELIBERAZIONE N. _397__ DEL __27.08.2020_

PREMESSO che, con deliberazione n. 474  del 29 agosto 2019, è stato disposto di aderire alla 
Convenzione Consip, denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 10 - Lotto 11 
- Lombardia, Emilia Romagna” stipulata da Consip SpA con la società Eni Fuel SpA di Roma e di 
emettere ordinativi di fornitura per complessivi Litri 147.000 per il periodo stimato da  settembre 
2019  a  settembre  2020,  per  un  importo  complessivo  stimato  di  €  164.000,00  (IVA e  accise 
comprese),  alle  condizioni tecniche ed economiche di  cui  alle  Condizioni Generali,  al  Capitolato 
Tecnico e alla Guida alla Convenzione, inserite nel portale Acquistinretepa;

RICHIAMATE: 
- la legge n. 296/2006, al cui comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 

94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA”;

- la D.G.R. n.  XI/2672 del 16 dicembre 2019  avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Socio Sanitario per l’esercizio 2019” che, nel disciplinare il sistema degli 
acquisti  delle  Aziende Sanitarie,  conferma l’obbligo già  previsto  per  le  Aziende  Sanitarie  di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
(ARIA) e/o da Consip SpA; 

CONSIDERATO al riguardo che non risulta attiva la convenzione stipulata dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA), centrale di riferimento, avente ad oggetto la fornitura di 
gasolio da riscaldamento;

VERIFICATO che sul portale Consip SpA è attiva la convenzione per la fornitura di gasolio per 
riscaldamento sopracitata denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 11 - 
Lotto 11 - Lombardia, Emilia Romagna” con la società Eni Fuel SpA, con sede legale in Roma, fino al 
07/07/2022;

VISTA la stima del fabbisogno dei litri di carburante, espressa dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 
Tecnico  Patrimoniale  con  comunicazione  di  posta  elettronica  del  05/08/2020,  necessari 
all’espletamento dell’attività dell’ATS Insubria per il  periodo da ottobre 2020 a settembre 2021, 
condotta sulla base dei consumi storici ed ai residui presenti a inizio stagione nei serbatoi, agli atti,  
pari a complessivi Litri 48.000 annui, per un costo complessivo stimato di € 39.500,00 (IVA e accise 
comprese), come precisato dalla seguente tabella:

STRUTTURA
CONSUMO 

ANNUO
CIG PADRE CIG FIGLIO

Cantù Via Cavour n. 10 - U di P P007 litri  28.000
8017019D5B Z7F2E05FB3

Menaggio* Via Cariboni n. 14 (Villa Govone) – U di P P061 litri  20.000

*sede afferita dal 01/01/2019 dall’ATS Montagna all’ATS Insubria

RITENUTO:
- di  aderire  alla  Convenzione  Consip,  denominata  “Carburanti  extrarete  e  gasolio  da 

riscaldamento Ed. 11 - Lotto 11 - Lombardia, Emilia Romagna” stipulata da Consip SpA con la 
società Eni Fuel SpA di Roma e di emettere ordini per complessivi Litri 48.000 per il periodo 
stimato da ottobre 2020 a settembre 2021 per un importo complessivo stimato di € 39.500,00 
(IVA e accise comprese), alle condizioni tecniche ed economiche di cui alle Condizioni Generali, 
al Capitolato Tecnico e alla Guida alla Convenzione inserite nel portale “Acquistinretepa”;

- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 39.500,00 (IVA e accise 
comprese) è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __397_ DEL ___27.08.2020__

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  aderire  alla  Convenzione  Consip,  denominata  “Carburanti  extrarete  e  gasolio  da 
riscaldamento Ed. 11 - Lotto 11 - Lombardia, Emilia Romagna” stipulata da Consip SpA con la 
società Eni Fuel SpA di Roma e di emettere ordinativi di fornitura per complessivi Litri 48.000 
per il periodo stimato da ottobre 2020 a settembre 2021 per un importo complessivo stimato di 
€  39.500,00  (IVA  e  accise  comprese),  alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  di  cui  alle 
Condizioni Generali,  al  Capitolato Tecnico e alla Guida alla Convenzione, inserite nel portale 
Acquistinretepa;

2. di dare atto che il costo stimato derivante dal presente provvedimento pari a € 39.500,00 (IVA 
e  accise  comprese)  è  annotato ai  conti  di  bilancio  aziendale  indicati  nell’ultimo foglio  della 
presente deliberazione;

3. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 
e ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez) 
(Dott. Massimiliano Tonolini)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _397__ DEL __27.08.2020_

Oggetto:  ADESIONE  DELL'ATS  DELL'INSUBRIA  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP 
DENOMINATA "CARBURANTE EXTRARETE E  GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
ED. 11 - LOTTO 11 - LOMBARDIA, EMILIA ROMAGNA".”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: 99500P007 – sede di Cantù, via Cavour n. 10  (nell’ipotesi di spesa)
- Centro di Costo: 99500P061 – sede di Menaggio, via Cariboni n. 14 (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 24 agosto 2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. 14020410 “Combustibili” per € 13.500,00 (IVA e accise comprese)

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14020410 “Combustibili” per € 26.000,00 (IVA e accise comprese)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 24/08/2020
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

